



COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Paris, le 17 octobre 2001

Le Directoire d'AREVA a présenté au Conseil de Surveillance, qui s'est réuni le 15 octobre 2001, les comptes du premier semestre 2001 de CEA-Industrie, devenu AREVA depuis le 3 septembre dernier. AREVA rassemble désormais les forces de CEA industrie, Cogema, Framatome ANP et FCI.

CHIFFRES CLES DU COMPTE DE RESULTAT DU PREMIER SEMESTRE 2001

En millions d'euros (MEUR)	30.06.2001	30.06.2000	Variation 2001/2000
Chiffre d'affaires :	4251	4153	+2,4%
- Nucléaire	2741	2465	+11,2%
- Connectique	1149	1266	-9,2%
- Autres services	361	422	-14,5%
Résultat d'exploitation :	179	248	- 69
% du CA	4,2%	6,0%	-1,8 pts
- Nucléaire	156	134	+ 22
- Connectique	17	138	- 121
- Autres Services	6	(24)	+ 30
Résultat Financier	72	39	+ 33
Résultat Exceptionnel	285	32	+ 253
Résultat des sociétés mises en équivalence	78	212	- 134
Résultat consolidé	414	420	- 6
Résultat net part du groupe	208	218	-10

Note : Le détail de ces comptes est disponible en annexe.

Le chiffre d'affaires de CEA-Industrie au 30 juin 2001 s'établit à 4 251 MEUR contre 4 153 MEUR au 30 juin 2000, soit une croissance de 2,4%. L'évolution du chiffre d'affaires traduit d'une part une progression de 11,2% du Nucléaire (65% du CA) en raison de l'intégration des activités apportées par Siemens en début d'année et d'autre part, un recul de 9,2% des activités de Connectique (27% du CA), fortement impactées par le ralentissement de secteur des Télécoms et de l'économie américaine.

Le résultat consolidé reste stable, la plus-value exceptionnelle de dilution consécutive aux opérations d'apport de Siemens venant compenser la baisse du résultat d'exploitation et la diminution des résultats de STMicroelectronics mis en équivalence. Après déduction d'intérêts minoritaires importants, qui reflètent la situation au 30 juin, antérieure à la création d'AREVA, le résultat net part du groupe s'établit à 208 MEUR.

I - CHIFFRE D'AFFAIRES PAR POLE D'ACTIVITE

EN MEUR		Chiffre d'affaires		
		30/06/01	30/06/00	Var (en %)
Nucléaire	Mines-Chimie	291	265	+ 9,8%
	Traitement Ingénierie	931	814	+ 14,4%
	Enrichissement	297	317	-6,3%
	Réacteur-Combustible	1 222	1 069	+ 14,3%
Connectique		1 149	1 266	-9,2%
Autres Services		361	422	-14,5%
Total		4 251	4 153	+ 2,4%

Activités nucléaires (Cogema, Framatome ANP)

Le chiffre d'affaires du secteur nucléaire s'établit à 2 741 MEUR au 30 juin 2001 contre 2 465 MEUR au 30 juin 2000, soit une progression de 11,2%.

- Le pôle Mines-Chimie croît de 9,8% en raison de l'augmentation de la production des mines canadiennes et d'une bonne marche technique des installations chimiques de conversion. L'augmentation du dollar explique près de 2 points de croissance.
- La baisse du chiffre d'affaires de l'Enrichissement (-6,3%) est imputable à la renégociation des prestations avec EDF. Ceci est sans impact sur la marge puisque le prix de revient de ces prestations a diminué du même ordre.

- Dans le pôle Traitement-Ingénierie, on constate une augmentation du chiffre d'affaires lié à l'accord signé avec EDF en août 2001 qui fixe les conditions de terminaison des contrats en cours. Il permet de régulariser des prestations d'entreposage réalisées antérieurement pour le compte de l'électricien.
- Le pôle Réacteurs et Combustible, progresse de 14,4% grâce à l'intégration des activités nucléaires de Siemens apportées par ce dernier au début 2001. L'impact sur le premier semestre de cette fusion est de 275 MEUR. Hors Siemens, l'activité de ce pôle baisse avec les derniers effets en chiffre d'affaires respectivement en 2000 et 2001 des contrats Civaux 2 en France et Ling Ao en Chine.

Activités connectique (FCI)

Les ventes à fin juin se montent à 1 149 MEUR, en décroissance de 9,2% par rapport au premier semestre 2000 (1 266 MEUR). Le ralentissement de l'activité s'est accru au deuxième trimestre suite aux annulations de commandes massives enregistrées aux Etats-Unis à partir de fin février 2001. 35% du chiffre d'affaires sur le premier semestre est réalisé aux Etats-Unis, contre 42% au 1^{er} semestre 2000.

L'évolution par branche montre que le secteur le plus touché est l'Electronique (-18,7%) et à un degré moindre les connecteurs Electriques (-6,9%). Dans les deux cas, la raison principale est la chute de l'activité « Télécommunication et Informatique » qui représentait 57% des ventes de l'électronique en 2000. Les autres branches (Automobile, interconnexions, microélectronique) progressent significativement. Sur l'automobile, la situation est très contrastée entre l'Europe qui croît de 16% par rapport au 1^{er} semestre 2000 et les Etats-Unis qui reculent de 18%.

Les Etats-Unis, où le poids du segment « Télécommunication et Informatique » est le plus important et où la crise a commencé le plus tôt, sont la région la plus touchée avec une décroissance de 25% des revenus. L'Europe progresse encore de 1,4% sur la période en raison de la croissance dans la branche « Automobile ».

Autres services

Les autres activités du groupe (mécanique, mesures nucléaires, services informatiques, logistique, assainissement) ont connu des variations de périmètre notables :

- la cession de KREBS fin 2000 et la mise en équivalence de Clemessy au deuxième trimestre 2001 (consolidé par intégration proportionnelle auparavant), qui avaient réalisé un CA de 133 MEUR sur le premier semestre 2000 ;
- l'acquisition de la société CANBERRA (mesures nucléaires) en février 2001 amène un chiffre d'affaire supplémentaire de 38 MEUR sur le premier semestre.

Hormis ces opérations, les activités de service progressent d'environ 10%.

Le groupe enregistre un résultat d'exploitation de 179 MEUR au 30 juin 2001 contre 248 MEUR au 30 juin 2000, soit un recul de 1,8 points de marge, ceci étant imputable à la *Connectique*.

II - RESULTAT D'EXPLOITATION PAR POLE D'ACTIVITE

EN MEUR		Résultat d'exploitation					
		30/06/01	% du CA	30/06/00	% du CA	Var (MEUR)	Var (en pts)
Nucléaire	Mines Chimie	28	9,60%	-17	-6,4%	+ 45	+16,0 pts
	Traitement Ingénierie	34	3,70%	-9	-1,1%	+ 43	-4,8 pts
	Enrichissement	-1	-0,30%	-16	-5,0%	+ 15	+4,7 pts
	Réacteur Combustible	95	7,80%	176	16,5%	-81	-8,7 pts
Connectique		17	1,50%	138	10,9%	-121	-9,4 pts
Autres services		6	1,70%	-24	-5,7%	30	+7,3 pts
Total		179	4,20%	248	6,0%	- 69	-1,8 pts

- Le résultat d'exploitation de la *Connectique* passe de 138 MEUR au 30 juin 2000 à 17 MEUR essentiellement en raison de la sous-absorption des coûts fixes de production et des frais de structure : ces deux catégories de coûts ayant été estimées en début d'année sur un niveau de chiffre d'affaires beaucoup plus élevé que réalisé. Le pôle *Connectique* a pris les mesures de réduction de coûts au cours du premier trimestre ce qui a permis d'économiser près de 25 MEUR de coûts fixes sur le deuxième trimestre. Ces mesures devraient être renforcées sur la deuxième partie de l'année.
- La variation du résultat d'exploitation au 30 juin 2001 est également expliquée par des reprises de provisions et des indemnités d'assurance qui avaient été enregistrées pour 60 MEUR sur le pôle *Réacteur et Combustible* au 30 juin 2000. Ce résultat est également impacté par le ralentissement des activités apportées par Siemens depuis février 2001.
- Le reste des activités progresse, notamment grâce au redressement de la marge des pôles *Mines-Chimie* et *Enrichissement* qui parviennent à réduire significativement leurs coûts de production.

Le résultat financier augmente à 72 MEUR sur la période contre 39 MEUR sur la période précédente en raison des plus values dégagées lors de la cession de valeurs mobilières de placement et de différences de change. Le groupe possède une trésorerie nette qui s'établit à 109 MEUR au 30 juin 2001 pour un montant de capitaux propres de 6 649 MEUR (y compris les intérêts minoritaires).

Le résultat exceptionnel atteint 285 MEUR au 30 juin 2001 correspondant essentiellement à la plus-value de dilution de 284 MEUR dégagée lors des opérations d'apport de Siemens dans Framatome ANP (*Réacteurs et Combustibles*).



COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Enfin, le montant des résultats des sociétés mises en équivalence chute en raison de la baisse de 69% du bénéfice net de STMicroelectronics au 30 juin 2001 (176 M\$ contre 575 M\$ au 30 juin 2000). Cette baisse fait suite aux dépréciations exceptionnelles d'actifs auxquelles s'ajoutent les provisions pour restructuration passées dans les comptes de STMicroelectronics en raison de la dégradation du marché des semi-conducteurs.

Compte tenu des minoritaires, le résultat net part du groupe au 30 juin 2001 s'élève à 208 MEUR (soit 7,07 EUR/action) contre 218 MEUR (soit 7,42 EUR/action) au 30 juin 2000.

PERSPECTIVES

Le groupe AREVA a aujourd'hui une bonne visibilité sur ses activités nucléaires, renforcées par la signature de deux grands accords dans le domaine du traitement et de l'ingénierie intervenus au début du second semestre 2001. Le protocole EDF, signé en août dernier, fixe les conditions entre EDF et Cogema sur l'aval du cycle (retraitement, recyclage, transport, entreposage) jusqu'en 2007 pour un montant d'environ 4 milliards d'euros, avec un engagement de l'électricien jusqu'en 2016. Un second protocole d'accord a été signé en juillet avec JNFL, consortium d'électriciens japonais, qui prévoit la fourniture de services et de formation d'ingénieurs pour le démarrage de l'usine de retraitement de combustibles usés de Rokkasho Mura, construite sur le modèle d'UP3 à la Hague. Ce dernier contrat devrait assurer un chiffre d'affaires de l'ordre de 1,1 milliard d'euros d'ici mi-2004.

Sur la connectique, la société subit comme les autres acteurs du marché, un ralentissement très significatif, notamment sur le continent américain, qui se confirme comme devant durer au moins jusqu'à la fin du deuxième semestre 2001.

Compte tenu de ces éléments, le chiffre d'affaires du groupe sur 2001 devrait être en léger repli par rapport à l'année 2000. Le résultat d'exploitation devrait être en recul en raison des difficultés du pôle Connectique qui sera en perte sur l'ensemble de l'année. Ce pôle a d'ores et déjà pris des mesures pour redresser sa rentabilité dès 2002. Le groupe anticipe une baisse du résultat de STMicroelectronics conformément aux indications communiquées par le management de cette société. AREVA prévoit donc une baisse de son résultat net en 2001 par rapport à l'an passé.



COMMUNIQUÉ DE PRESSE

CONTACTS

Communication Financière

Vincent BENOIT
27-29 rue Le Peletier
75009 Paris
Tel : 01 44 83 71 79
Vincent.benoit@arevagroup.fr

Communication Presse

Yves GAUTIER
27-29 rue Le Peletier
75009 Paris
Tel : 01 44 83 71 17
Yves.gautier@arevagroup.fr

A propos d'AREVA

Regroupant l'ensemble des activités de CEA-Industrie, COGEMA, FRAMATOME ANP et FCI, le nouveau groupe industriel AREVA est d'ores et déjà leader dans ses métiers. Ainsi, dans le secteur nucléaire, AREVA propose des services complets sur l'ensemble du cycle. Depuis l'extraction minière jusqu'à l'assainissement- démantèlement, en passant par la fabrication de centrales et celle de combustibles, notre expérience s'appuie sur un large savoir-faire. L'exigence de nos clients à travers le monde et un fort potentiel de recherche nous permettent d'être toujours plus performants, en matière de production mais aussi de sûreté et de protection de l'environnement.

Le pôle "connectique / électronique" positionne quant à lui AREVA dans le peloton de tête des industriels de ce domaine. Qu'il s'agisse d'une voiture intelligente, d'un téléphone mobile, d'un satellite ou encore d'un TGV, il n'est pas un moyen moderne de communication qui ne fasse appel à nos prestations pour apporter à chacun le confort et la sécurité auxquels il aspire. Car c'est bien là le trait commun des métiers de notre groupe : contribuer au mieux-être quotidien des habitants de notre planète, toujours plus exigeants pour elle comme pour eux-mêmes. En proposant des solutions pour lutter contre le renforcement de l'effet de serre et en développant des produits améliorant sans cesse l'échange d'informations, nous voulons répondre à leur attente et nous n'avons qu'une ambition : mériter leur confiance.

>>> www.arevagroup.com <<<

AREVA : Compte de Résultat
(En millions d'euros sauf les résultats par action)

	30.06.2001	30.06.2000	31.12.2000
Chiffre d'affaires	4 251	4 153	9 042
Production stockée	(316)	341	166
Production immobilisée	27	16	117
Reprises de provisions, d'amortissements d'exploitation	662	627	1 543
Autres produits	10	19	306
Produits d'exploitation	4 634	5 155	11 174
Coût d'achat des marchandises vendues et consommations externes	2 197	2 378	4 857
Impôts et taxes	121	145	287
Charges de personnel	1 165	1 187	2 392
Dotations aux amortissements et aux provisions	886	1 071	2 871
Autres charges	88	135	193
Charges d'exploitation	4 457	4 916	10 601
Quote-part sur opérations faites en commun	2	9	2
Résultat d'exploitation	179	248	576
Résultat exceptionnel des activités courantes		63	
Produits d'intérêts et autres produits financiers	333	234	527
Reprises de provisions et transfert de charges	11	7	24
Produits financiers	344	241	551
Charges d'intérêts et autres charges financières	239	190	428
Dotations aux provisions	33	11	53
Charges financières	272	201	481
Résultat financier	72	39	71
Résultat courant	251	350	646
Produits exceptionnels	366	266	655
Charges exceptionnelles	81	235	473
Résultat exceptionnel	285	32	183
Participation des salariés	16	19	34
Impôts	88	82	299
Résultat net des sociétés intégrées	432	281	496
Résultat des sociétés mises en équivalence	78	212	443
Amortissement des écarts d'acquisition	(96)	(72)	(154)
Résultat consolidé	414	420	785
Part revenant aux minoritaires	206	202	322
Résultat net - Part du groupe	208	218	463
Résultat net part du groupe par action	7,07	7,42	15,73